
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫХ АКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН «О 

ГОСУДАРСТВЕННОМ ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ГРАЖДАН» И 

ТРУДОВОЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН» 

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2011 г., № 14, ст. 142) 

Во исполнение Закона Республики Узбекистан от 22 декабря 2010 года № ЗРУ-

272 «О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Узбекистан «О 

государственном пенсионном обеспечении граждан» и Трудовой кодекс Республики 

Узбекистан» Кабинет Министров постановляет:  

1. Утвердить обновленные:  

Положение о порядке назначения и выплаты пособий инвалидам с детства 

согласно приложению № 1; 

Положение о порядке назначения и выплаты пособий престарелым и 

нетрудоспособным гражданам, не имеющим стажа работы, необходимого для назначения 

пенсии, согласно приложению № 2. 

2. Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с 

заинтересованными министерствами и ведомствами внести в Кабинет Министров: 

в месячный срок — предложения об изменениях и дополнениях в Закон 

Республики Узбекистан «О государственном пенсионном обеспечении граждан», 

предусматривающие внедрение порядка исчисления размеров государственных пенсий с 

применением индивидуального коэффициента заработка; 

в двухмесячный срок — проект решения Правительства Республики Узбекистан 

по утверждению соответствующих нормативно-правовых актов, определяющих четкие 

критерии установления инвалидности и степени утраты профессиональной 

трудоспособности; 

в трехмесячный срок — проект правительственного решения по утверждению 

унифицированного порядка назначения и выплаты государственных пенсий, применения 

пенсионных льгот и другим вопросам, связанным с пенсионным обеспечением граждан. 

3. Внести изменения в постановление Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 11 мая 1994 г. № 249 «Об утверждении нормативных актов, необходимых 

для реализации Закона Республики Узбекистан «О государственном пенсионном 

обеспечении граждан» согласно приложению № 3.  

4. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики 

Узбекистан согласно приложению № 4. 

5. Министерству финансов Республики Узбекистан совместно с 

заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок привести 

ведомственные нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова.  

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ 

г. Ташкент, 

7 апреля 2011 г., 

№ 107 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к постановлению Кабинета Министров от 7 апреля 2011 г. № 107  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке назначения и выплаты пособий инвалидам с детства 

http://lex.uz/guest/doc/1714560
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765074
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765128
http://lex.uz/guest/doc/112312
http://lex.uz/guest/doc/717347
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765211
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765240
http://lex.uz/guest/doc/1765047


I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты ежемесячных 

пособий инвалидам с детства старше 16 лет и детям-инвалидам в возрасте до 16 лет (далее 

— пособие). 

2. Право на пособие имеют лица старше 16 лет, признанные врачебно-трудовыми 

экспертными комиссиями (ВТЭК) инвалидами с детства I группы, инвалидами с детства II 

группы (далее — инвалид с детства старше 16 лет), а также дети-инвалиды в возрасте до 

16 лет (далее — ребенок-инвалид) при наличии медицинского заключения, дающего право 

на получение пособия. 

3. Лица, имеющие право на пособие, могут обращаться за его назначением в 

любое время после возникновения права на пособие, без ограничения каким-либо сроком. 

4. Пособие назначается в размере, устанавливаемом законодательством. 

Назначение и выплата пособия осуществляются районными (городскими) отделами 

внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан 

(далее — отдел Пенсионного фонда). 

II. Назначение пособия 

5. Заявление о назначении пособия (далее — заявление) подается в отдел 

Пенсионного фонда по месту жительства: 

инвалидом с детства старше 16 лет; 

родителем, усыновителем, опекуном или попечителем инвалида с детства старше 

16 лет, признанного недееспособным; 

родителем, усыновителем, опекуном или попечителем ребенка-инвалида. 

6. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) инвалидом с детства старше 16 лет — копия паспорта; 

б) родителем, усыновителем, опекуном или попечителем инвалида с детства 

старше 16 лет, признанного недееспособным, — копия паспорта инвалида с детства 

старше 16 лет, признанного недееспособным, копия паспорта родителя, усыновителя, 

опекуна или попечителя, подавшего заявление; 

в) родителем, усыновителем, опекуном или попечителем ребенка-инвалида — 

копия свидетельства о рождении ребенка-инвалида, справка органа самоуправления 

граждан, подтверждающая место жительства ребенка-инвалида, медицинское заключение, 

выдаваемое учреждениями здравоохранения в установленном порядке, копия паспорта 

родителя, усыновителя, опекуна или попечителя, подавшего заявление. 

В случае обращения с заявлением усыновителя, опекуна или попечителя также 

представляется копия решения хокима района (города) об усыновлении, установлении 

опекунства или попечительства. 

Отдел Пенсионного фонда к заявлению прилагает выписку из акта 

освидетельствования инвалида с детства старше 16 лет, полученную отделом 

Пенсионного фонда от врачебно-трудовой экспертной комиссии.  

7. Отделом Пенсионного фонда, принявшим заявление, заявителю выдается 

расписка о приеме заявления и приложенных к нему документов с указанием даты приема 

заявления.  

8. Заявление рассматривается в срок не более десяти дней со дня его поступления 

со всеми необходимыми документами. 

Днем обращения за назначением пособия считается день приема отделом 

Пенсионного фонда заявления со всеми необходимыми документами в соответствии с 

пунктом 6 настоящего Положения. 

Если заявление пересылается по почте и при этом представляются все 

необходимые документы, то днем обращения за назначением пособия считается дата, 

указанная на почтовом штемпеле места отправления заявления. 

В случаях, когда к заявлению приложены не все необходимые документы, 

заявителю в трехдневный срок сообщается, какие документы должны быть представлены 

http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765089


дополнительно. Если данные документы будут представлены не позднее трех месяцев со 

дня получения уведомления о необходимости представления дополнительных 

документов, то днем обращения за назначением пособия считается день приема заявления. 

9. Пособие назначается со дня обращения при наличии всех необходимых 

документов. Инвалиду с детства старше 16 лет пособие назначается на весь срок 

инвалидности. Пособие на ребенка-инвалида назначается на срок, на который выдано 

медицинское заключение. 

10. В случае отказа в назначении пособия отдел Пенсионного фонда в течение 

срока, указанного в пункте 8 настоящего Положения, выдает на руки или высылает 

заявителю почтой извещение с указанием причин(ы) отказа и порядка обжалования 

принятого решения, с приложением оригиналов всех документов, представленных 

заявителем. 

11. Решение о назначении или об отказе в назначении пособия может быть 

обжаловано заявителем непосредственно в суд или в вышестоящий орган отдела 

Пенсионного фонда.  

12. Заявление со всеми представленными документами и решение о назначении 

пособия хранятся в отдельном личном деле получателя пособия.  

III. Выплата пособия 

13. Пособие выплачивается отделом Пенсионного фонда по месту жительства 

инвалида с детства старше 16 лет, родителя, усыновителя, опекуна или попечителя, 

которому назначено пособие на инвалида с детства старше 16 лет или ребенка-инвалида.  

14. Выплата пособий производится ежемесячно в сроки, установленные отделами 

Пенсионного фонда, но не позднее текущего выплатного месяца. 

Пособия могут выплачиваться по доверенности в порядке, установленном 

законодательством. 

15. При пропуске срока переосвидетельствования выплата пособия производится 

в порядке, предусмотренном статьей 55 Закона Республики Узбекистан «О 

государственном пенсионном обеспечении граждан». 

При переезде получателя пособия на постоянное место жительства в другой район 

(город) в пределах территории Республики Узбекистан выплата пособия продолжается в 

этом районе (городе) по получении личного дела соответствующим отделом Пенсионного 

фонда по новому месту жительства получателя пособия. Выплата пособия в этом случае 

продолжается с того времени, с которого она была прекращена по прежнему месту 

жительства. Порядок снятия с учета получателей пособия и приема на учет в новом месте 

жительства, а также порядок пересылки их дел устанавливаются Министерством 

финансов Республики Узбекистан. 

При выезде на постоянное жительство инвалида с детства старше 16 лет либо 

ребенка-инвалида за пределы Республики Узбекистан выплата пособия прекращается. 

При возникновении других обстоятельств, влекущих за собой прекращение или 

возобновление выплаты пособия (помещение лиц, которым назначено пособие, на полное 

государственное содержание или снятие с него ввиду направления или возвращения из 

домов «Мехрибонлик», «Саховат», «Мурувват» и др.) выплата пособия прекращается или 

возобновляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 

соответствующие обстоятельства. 

16. В случае осуждения инвалида с детства старше 16 лет или ребенка-инвалида к 

лишению свободы выплата назначенного пособия приостанавливается и возобновляется 

после освобождения от отбывания наказания.  

17. Начисленные суммы пособия, своевременно не востребованные получателем, 

выплачиваются единовременно за прошлое время не более, чем за три года перед 

обращением за получением пособия. 

http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765096
http://lex.uz/guest/doc/112312#126915


Суммы пособия, не полученные своевременно по вине отдела Пенсионного 

фонда, выплачиваются единовременно за прошлое время без ограничения каким-либо 

сроком.  

18. Пособие, назначенное инвалиду с детства старше 16 лет, выплачивается ему 

независимо от выполнения им оплачиваемой работы или получения других видов доходов 

(стипендия, алименты и др.). 

Пособие, назначенное на ребенка-инвалида, выплачивается независимо от 

получения на него других пенсий и пособий, в том числе пенсии или пособия по случаю 

потери кормильца. 

Инвалиду с детства старше 16 лет, имеющему право на различные виды пособий, 

назначается один вид пособия по его выбору. 

19. За период нахождения инвалида с детства старше 16 лет либо ребенка-

инвалида на полном государственном содержании назначенное пособие не выплачивается. 

20. В случае возникновения обстоятельств, влекущих за собой изменение размера 

или прекращение выплаты пособия, получатель пособия обязан в десятидневный срок 

сообщить об этом в отдел Пенсионного фонда, выплачивающий ему пособие. 

21. Сумма пособия, причитающаяся ребенку-инвалиду или инвалиду с детства 

старше 16 лет и оставшаяся недополученной в связи с его смертью, не включается в 

состав наследства и выплачивается родителям, супругу (супруге), а также членам семьи, 

проживающим совместно с ребенком-инвалидом или с инвалидом с детства старше 16 лет 

на день его смерти.  

Сумма недополученного пособия за месяц, в котором наступила смерть ребенка-

инвалида или инвалида с детства старше 16 лет, выплачивается вышеуказанным лицам за 

дни этого месяца до его смерти. 

При обращении нескольких лиц причитающаяся им сумма пособия делится 

между ними поровну. 

Указанная сумма выплачивается, если обращение за пособием последовало не 

позднее 6 месяцев после смерти ребенка-инвалида или инвалида с детства старше 16 лет. 

IV. Заключительные положения 

22. Перерасчет пособия производится в случае изменения его размера в 

соответствии с законодательством. 

23. При назначении инвалиду с детства старше 16 лет одного из видов 

государственной пенсии в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О 

государственном пенсионном обеспечении граждан» выплата пособия прекращается, а 

пенсия выплачивается начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

была произведена последняя выплата пособия. 

24. Финансирование расходов по выплате, доставке и пересылке пособий 

осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Узбекистан в 

порядке, установленном законодательством.  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Кабинета Министров от 7 апреля 2011 г. № 107  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке назначения и выплаты пособий престарелым и нетрудоспособным 

гражданам, не имеющим стажа работы, необходимого для назначения пенсии  

I. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты ежемесячных 

пособий престарелым и нетрудоспособным гражданам, не имеющим стажа работы, 

необходимого для назначения государственной пенсии (далее — пособие) в соответствии 

с Законом Республики Узбекистан «О государственном пенсионном обеспечении 

граждан».  

2. Пособия по настоящему Положению назначаются: 

http://lex.uz/guest/doc/112312
http://lex.uz/guest/doc/1765047
http://lex.uz/guest/doc/112312


по возрасту; 

по инвалидности (кроме инвалидов с детства); 

по случаю потери кормильца. 

3. Лица, имеющие право на пособие, могут обращаться за его назначением в 

любое время после возникновения права на пособие, без ограничения каким-либо сроком. 

4. Пособие назначается в размере, устанавливаемом законодательством. 

Назначение и выплата пособия осуществляются районными (городскими) отделами 

внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики Узбекистан 

(далее — отдел Пенсионного фонда). 

II. Пособия по возрасту 

5. Пособие по возрасту назначается лицам: 

не имеющим стажа работы; 

не имеющим достаточного стажа работы для назначения пенсии по возрасту, при 

наличии менее 5 лет стажа работы, предусмотренного в пунктах «а», «б», «в» и «г» части 

первой статьи 37 Закона Республики Узбекистан «О государственном пенсионном 

обеспечении граждан».  

6. Пособие по возрасту назначается: 

мужчинам — по достижении 65 лет; 

женщинам — по достижении 60 лет. 

7. Лицам, выполняющим оплачиваемую работу или имеющим другой источник 

дохода (за исключением получения алиментов или стипендий), пособие по возрасту не 

назначается. 

8. Лицу, не имеющему стажа работы, пособие по возрасту назначается в случае 

отсутствия трудоспособных совершеннолетних детей, родственников или иных лиц, 

которые обязаны их содержать в соответствии с Семейным кодексом Республики 

Узбекистан. 

В случае, когда проверкой отдела Пенсионного фонда, проведенной совместно с 

органами самоуправления граждан, будет установлен факт несостоятельного 

материального положения родственников или других лиц, обязанных содержать лицо, не 

имеющее стажа работы и обращающееся за пособием по возрасту, пособие по возрасту 

может быть назначено и при наличии родственников и других лиц, которые материально 

не могут оказывать помощь лицу, обращающемуся за пособием по возрасту. 

III. Пособия по инвалидности 

9. Пособие по инвалидности назначается и выплачивается в случае наступления 

инвалидности только при постоянной или длительной потере трудоспособности 

инвалидам I и II групп, не имеющим стажа работы, независимо от возраста. 

10. Врачебное освидетельствование граждан для определения степени 

ограничения способности к трудовой деятельности (при постоянной или длительной 

потере трудоспособности) производится врачебно-трудовыми экспертными комиссиями 

(далее — ВТЭК) по направлениям отделов Пенсионного фонда.  

11. ВТЭК в случае определения гражданина неспособным к трудовой 

деятельности или невозможности (или противопоказанности) трудовой деятельности 

выносит соответствующее заключение о постоянной или длительной потере 

трудоспособности.  

На основании принятого заключения ВТЭК в семидневный срок направляет 

выписку из акта освидетельствования в отдел Пенсионного фонда, направивший 

гражданина на освидетельствование. 

12. Инвалидам I группы и инвалидам II группы, работающим или имеющим 

другие источники существования (за исключением получения алиментов или стипендий), 

пособие не назначается. 

13. Пособие по инвалидности назначается на весь срок потери трудоспособности.  

IV. Пособие по случаю потери кормильца 

http://lex.uz/guest/doc/112312#940887
http://lex.uz/guest/doc/112312#126831
http://lex.uz/guest/doc/112312#126832
http://lex.uz/guest/doc/112312#940892
http://lex.uz/guest/doc/104723


14. Право на пособие по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные 

члены семьи, состоявшие на иждивении лица, не имеющего права на государственную 

пенсию по Закону Республики Узбекистан «О государственном пенсионном обеспечении 

граждан». 

К числу нетрудоспособных членов семьи относятся лица, поименованные в статье 

19 Закона Республики Узбекистан «О государственном пенсионном обеспечении 

граждан». 

15. Размер пособия по случаю потери кормильца членам семьи умершего 

устанавливается в процентном соотношении к пособию, которое получал или имел право 

получать умерший гражданин, в следующих размерах: 

а) на трех и более нетрудоспособных членов семьи — 100 процентов пособия; 

б) на двух нетрудоспособных членов семьи — 75 процентов пособия; 

в) на одного нетрудоспособного члена семьи — 50 процентов пособия. 

16. В случае смерти лица, не имеющего право на пособие, пособие членам семьи 

умершего устанавливается в порядке, предусмотренном в пункте 15 настоящего 

Положения. При этом размер пособия по случаю потери кормильца определяется исходя 

из размера пособия престарелым и нетрудоспособным гражданам, не имеющим стажа 

работы, необходимого для назначения пенсии. 

V. Назначение пособий  

17. Заявление о назначении пособия (далее — заявление) подается в отдел 

Пенсионного фонда по месту жительства заявителя. 

18. К заявлению должны быть приложены следующие документы: 

а) документ, подтверждающий возраст заявителя (копия паспорта или 

свидетельства о рождении); 

б) справка органа самоуправления граждан с места жительства заявителя о членах 

семьи, в том числе о трудоспособных совершеннолетних детях, проживающих раздельно 

(или их отсутствии), с указанием фамилий, имен и отчеств, годов рождения, степени 

родства, источников существования каждого члена семьи заявителя — при назначении 

пособия по возрасту лицу, не имеющему стажа работы;  

в) трудовая книжка — при назначении пособия по возрасту для лиц, которые не 

имеют достаточного стажа работы для назначения пенсии по возрасту, при наличии менее 

5 лет стажа работы, предусмотренного в пунктах «а», «б», «в» и «г» части первой статьи 

37 Закона Республики Узбекистан «О государственном пенсионном обеспечении 

граждан»; 

г) свидетельство о смерти кормильца и копии документов о рождении (паспорта 

и/или свидетельства о рождении) членов семьи, имеющих право на пособие по случаю 

потери кормильца, — при назначении пособия по случаю потери кормильца. 

Отдел Пенсионного фонда к заявлению прилагает выписку из акта 

освидетельствования, полученную отделом Пенсионного фонда от врачебно-трудовой 

экспертной комиссии: 

лиц, указанных в пункте 9 настоящего Положения, — при назначении пособия по 

инвалидности; 

умершего лица, указанного в пункте 9 настоящего Положения, — при назначении 

пособия по случаю потери кормильца.  

В заявлении о назначении пособия по возрасту лицу, не имеющему стажа работы, 

в обязательном порядке необходимо указать сведения о наличии трудоспособных 

совершеннолетних детей, родственников или иных лиц, которые обязаны их содержать в 

соответствии с Семейным кодексом Республики Узбекистан, а также совокупном доходе 

заявителя.  

19. Отделом Пенсионного фонда, принявшим заявление, заявителю выдается 

расписка о приеме заявления и приложенных к нему документов с указанием даты приема 

заявления.  

http://lex.uz/guest/doc/112312
http://lex.uz/guest/doc/112312#126494
http://lex.uz/guest/doc/112312#126494
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765161
http://lex.uz/guest/doc/112312#940887
http://lex.uz/guest/doc/112312#126831
http://lex.uz/guest/doc/112312#126832
http://lex.uz/guest/doc/112312#940892
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765152
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765152
http://lex.uz/guest/doc/104723


20. Заявление рассматривается в срок не более десяти дней со дня его 

поступления со всеми необходимыми документами. 

Днем обращения за назначением пособия считается день приема отделом 

Пенсионного фонда заявления со всеми необходимыми документами в соответствии с 

пунктом 18 настоящего Положения. 

Если заявление пересылается по почте и при этом представляются все 

необходимые документы, то днем обращения за назначением пособия считается дата, 

указанная на почтовом штемпеле места отправления заявления. 

В случаях, когда к заявлению приложены не все необходимые документы, 

заявителю в трехдневный срок сообщается, какие документы должны быть представлены 

дополнительно. Если данные документы будут представлены не позднее трех месяцев со 

дня получения уведомления о необходимости представления дополнительных 

документов, то днем обращения за назначением пособия считается день приема заявления. 

21. Пособие назначается со дня обращения при наличии всех необходимых 

документов. 

22. В случае отказа в назначении пособия отдел Пенсионного фонда в течение 

срока, указанного в пункте 20 настоящего Положения, выдает на руки или высылает 

заявителю почтой извещение с указанием причин(ы) отказа и порядка обжалования 

принятого решения, с приложением оригиналов всех документов, представленных 

заявителем. 

23. Решение о назначении или об отказе в назначении пособия может быть 

обжаловано заявителем непосредственно в суд или в вышестоящий орган отдела 

Пенсионного фонда.  

24. Заявление со всеми представленными документами и решение о назначении 

пособия хранятся в отдельном личном деле получателя пособия.  

VI. Выплата пособий 

25. Выплата пособий производится ежемесячно в сроки, установленные отделами 

Пенсионного фонда, но не позднее текущего выплатного месяца. 

Пособия могут выплачиваться по доверенности в порядке, установленном 

законодательством. 

26. При пропуске срока переосвидетельствования выплата пособий производится 

в порядке, предусмотренном статьей 55 Закона Республики Узбекистан «О 

государственном пенсионном обеспечении граждан». 

При переезде получателя пособия на постоянное место жительства в другой район 

(город) в пределах территории Республики Узбекистан выплата пособия продолжается в 

этом районе (городе) по получении личного дела соответствующим отделом Пенсионного 

фонда по новому месту жительства получателя пособия. Выплата пособия в этом случае 

продолжается с того времени, с которого она была прекращена по прежнему месту 

жительства. Порядок снятия с учета получателей пособия и приема на учет в новом месте 

жительства, а также порядок пересылки их дел устанавливается Министерством финансов 

Республики Узбекистан. 

При выезде на постоянное жительство получателя пособия за пределы 

Республики Узбекистан выплата пособия прекращается. 

При возникновении других обстоятельств, влекущих за собой прекращение или 

возобновление выплаты пособия (помещение лиц, которым назначено пособие, на полное 

государственное содержание или снятие с него ввиду направления или возвращения из 

домов «Мехрибонлик», «Саховат», «Мурувват» и др.), выплата пособия прекращается или 

возобновляется с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 

соответствующие обстоятельства. 

27. В случае осуждения получателя пособия к лишению свободы выплата 

назначенного пособия приостанавливается и возобновляется после освобождения от 

отбывания наказания. 

http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765168
http://lex.uz/guest/doc/1765047#1765178
http://lex.uz/guest/doc/112312#126915


28. Начисленные суммы пособия, своевременно не востребованные получателем, 

выплачиваются единовременно за прошлое время не более, чем за три года перед 

обращением за получением пособия. 

Суммы пособия, не полученные своевременно по вине отдела Пенсионного 

фонда, выплачиваются единовременно за прошлое время без ограничения каким-либо 

сроком.  

29. Престарелым и нетрудоспособным гражданам, не имеющим стажа работы, 

необходимого для назначения пенсии, имеющим право на различные виды пособий, 

назначается один вид пособия по их выбору. 

30. В случае возникновения обстоятельств, влекущих за собой изменение размера 

или прекращение выплаты пособия, получатель пособия обязан в десятидневный срок 

сообщить об этом в отдел Пенсионного фонда, выплачивающий ему пособие. 

Инвалидам I группы и инвалидам II группы, получателям пособий, которым было 

назначено пособие по возрасту или по случаю потери кормильца, если будет установлено, 

что они выполняют оплачиваемую работу или имеют другой источник дохода (за 

исключением получения алиментов или стипендий), выплата пособия прекращается. 

31. Сумма пособия, причитавшаяся получателю пособия и оставшаяся 

недополученной в связи с его смертью, не включается в состав наследства и 

выплачивается родителям, супругу (супруге), а также членам семьи, проживающим 

совместно с получателем пособия на день его смерти. 

Сумма недополученного пособия за месяц, в котором наступила смерть 

получателя пособия, выплачивается вышеуказанным лицам за дни этого месяца до его 

смерти. 

При обращении нескольких лиц причитающаяся им сумма пособия делится 

между ними поровну. 

Указанная сумма выплачивается, если обращение за пособием последовало не 

позднее 6 месяцев после смерти получателя пособия. 

VII. Перерасчет пособий 

32. Перерасчет пособия производится в случаях: 

изменения количественного состава семьи, учитываемого при назначении 

пособия по случаю потери кормильца;  

изменения размера пособия в соответствии с законодательством. 

33. При изменении количественного состава семьи, учитываемого при назначении 

пособия по случаю потери кормильца, перерасчет назначенного пособия производится с 

первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили эти обстоятельства. 

VIII. Заключительные положения  

34. При назначении получателю пособия одного из видов государственной пенсии 

в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О государственном пенсионном 

обеспечении граждан» выплата пособия прекращается, а пенсия выплачивается начиная с 

первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором была произведена последняя 

выплата пособия. 

35. Расходы по выплате, доставке и пересылке пособия производятся за счет 

средств внебюджетного Пенсионного фонда при Министерстве финансов Республики 

Узбекистан. 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к постановлению Кабинета Министров от 7 апреля 2011 г. № 107  

Изменения, вносимые в постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан 

от 11 мая 1994 г. № 249 «Об утверждении нормативных актов, необходимых для 

реализации Закона Республики Узбекистан «О государственном пенсионном 

обеспечении граждан»  

http://lex.uz/guest/doc/112312
http://lex.uz/guest/doc/1765047


1. Из абзаца пятого пункта 7 Порядка исчисления сроков выслуги лет для 

назначения пенсий работникам летного и летно-испытательного состава (приложение № 

1) слова «и средних учебных заведениях» заменить словами «образовательных 

учреждениях». 

2. В Положении о порядке подтверждения трудового стажа для назначения 

пенсий (приложение № 12): 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Время очного обучения в высших образовательных учреждениях, в 

аспирантуре (или в качестве стажеров-исследователей-соискателей), докторантуре (или в 

качестве старших научных сотрудников-соискателей) и клинической ординатуре 

подтверждается дипломами, свидетельствами, удостоверениями, а также справками и 

иными документами, выданными на основании архивных данных и содержащими 

сведения о периодах учебы. 

При отсутствии в документах таких сведений в качестве доказательства времени 

учебы принимаются справки о продолжительности обучения в данном образовательном 

учреждении в соответствующие годы при условии, что в документах имеется указание на 

окончание полного учебного периода или отдельных его этапов»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Время нахождения в отпуске по уходу за ребенком устанавливается на 

основании справки, подтверждающей время ухода за ребенком, выданной организацией, 

предприятием или учреждением, с приложением копий приказов о предоставлении 

отпуска по уходу за ребенком и возвращении из него. 

При отсутствии справки или приказов о предоставлении отпуска по уходу за 

ребенком и возвращении из него, а также в тех случаях, когда в приказах отсутствуют 

необходимые записи или содержатся неправильные и неточные записи о периодах 

нахождения в отпуске по уходу за ребенком, в подтверждение периода нахождения в 

отпуске по уходу за ребенком принимается справка о ежемесячной заработной плате за 

данный период. 

При отсутствии вышеуказанных документов период нахождения в отпуске по 

уходу за ребенком будет составлять предельный период нахождения в отпуске по уходу за 

ребенком, установленный законодательством на дату рождения ребенка. За дату начала 

отпуска по уходу за ребенком принимается дата рождения ребенка. 

При установлении времени нахождения в отпуске по уходу за ребенком члена 

колхоза за период после 1965 года, если женщина — член колхоза, родившая ребенка, не 

выполнила установленного минимума трудового участия в общественном хозяйстве, то 

год, в котором родился ребенок, учитывается как полный год трудового стажа, но не более 

3 лет в общей сложности»; 

абзац второй пункта 15 исключить; 

абзацы второй—пятый, седьмой—десятый пункта 16 исключить; 

в абзаце первом пункта 17 слово «авиации» заменить на слово «летного»; 

абзац четвертый пункта 17 исключить; 

приложение № 5 исключить. 

3. В Положении о порядке представления и оформления документов, 

необходимых для назначения пенсий (приложение № 13): 

пункт 5 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:  

«ж) справка, подтверждающая время ухода за ребенком, выданная организацией, 

предприятием и учреждением, с приложением копии приказов о предоставлении отпуска 

по уходу за ребенком и возвращении из него»; 

пункт 6 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:  

«д) справка, подтверждающая время ухода за ребенком, выданная организацией, 

предприятием и учреждением, с приложением копии приказов о предоставлении отпуска 

по уходу за ребенком и возвращении из него»; 

http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#717577
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#718912
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719020
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719055
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719063
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719083
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=08.08.1995%2000#897038
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719121
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719136
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=24.03.2010%2000#1611088
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719637
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719664
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719686


в пункте 7:  

в подпункте «з» слова «профессионально-технических училищ, средних 

специальных или высших учебных заведений» заменить словами «средних специальных 

или высших образовательных учреждений»; 

дополнить подпунктом «и» следующего содержания:  

«и) справка, подтверждающая время ухода кормильца за ребенком, выданная 

организацией, предприятием и учреждением, с приложением копии приказов о 

предоставлении отпуска по уходу за ребенком и возвращении из него»; 

подпункт «и» считать подпунктом «к». 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

к постановлению Кабинета Министров от 7 апреля 2011 г. № 107  

ПЕРЕЧЕНЬ 

утративших силу решений Правительства Республики Узбекистан 

1. Абзацы седьмой, восьмой и девятый пункта 1 постановления Кабинета 

Министров от 11 мая 1994 г. № 249 «Об утверждении нормативных актов, необходимых 

для реализации Закона Республики Узбекистан «О государственном пенсионном 

обеспечении граждан» и приложения № 4 и 5 к нему. 

2. Постановление Кабинета Министров от 24 июня 1994 г. № 319 «О порядке 

назначения и выплаты пособий инвалидам с детства, престарелым и нетрудоспособным 

гражданам» (СП Республики Узбекистан, 1994 г., № 6, ст. 33). 

3. Постановление Кабинета Министров от 8 августа 1995 г. № 311 «О внесении 

дополнения в Положение о порядке подтверждения трудового стажа для назначения 

пенсий, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 11 мая 1994 года № 249» 

(СП Республики Узбекистан, 1995 г., № 8, ст. 27). 

4. Абзацы второй, третий, шестой, седьмой и одиннадцатый пункта 4 приложения 

№ 1 к постановлению Кабинета Министров от 30 апреля 1999 г. № 202 «О внесении 

изменений и дополнений и признании утратившими силу некоторых решений 

Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 4, ст. 22). 

5. Пункт 9 приложения к постановлению Кабинета Министров от 1 марта 2001 г. 

№ 103 «О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу 

некоторых решений Кабинета Министров Республики Узбекистан» (СП Республики 

Узбекистан, 2001 г., № 3, ст. 13). 

6. Пункты 6, 7 и 12 приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 6 

апреля 2001 г. № 162 «Об утверждении положений о Министерстве труда и социальной 

защиты населения Республики Узбекистан и Агентстве по вопросам внешней трудовой 

миграции» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 4, ст. 21). 

7. Пункт 5 приложения к постановлению Кабинета Министров от 27 января 2005 

г. № 35 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства 

Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 1, ст. 5). 

8. Пункт 1 приложения к постановлению Кабинета Министров от 9 февраля 2009 

г. № 36 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства 

Республики Узбекистан (постановление Президента Республики Узбекистан от 29 декабря 

2008 г. № ПП-1024 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах 

Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2009 год»)» (СП Республики 

Узбекистан, 2009 г., № 2, ст. 10). 

9. Абзац седьмой пункта 5 и пункт 8 приложения № 1 к постановлению Кабинета 

Министров от 24 марта 2010 г. № 52 «О внесении изменений и дополнений, а также 

признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан 

(Указ Президента Республики Узбекистан от 30 декабря 2009 года № УП-4161 «О мерах 

по дальнейшему совершенствованию системы пенсионного обеспечения граждан», 

Постановления Президента Республики Узбекистан от 30 декабря 2009 года № ПП-1251 

http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719717
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719750
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#719754
http://lex.uz/guest/doc/1765047
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=30.04.1999%2000#896828
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#717418
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#717422
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#717840
http://lex.uz/guest/doc/717347?ONDATE=11.05.1994%2000#717853
http://lex.uz/guest/doc/760853
http://lex.uz/guest/doc/430510
http://lex.uz/guest/doc/277687?ONDATE=30.04.1999%2000#277851
http://lex.uz/guest/doc/277687?ONDATE=30.04.1999%2000#277852
http://lex.uz/guest/doc/277687?ONDATE=30.04.1999%2000#277855
http://lex.uz/guest/doc/277687?ONDATE=30.04.1999%2000#277856
http://lex.uz/guest/doc/277687?ONDATE=30.04.1999%2000#277861
http://lex.uz/guest/doc/292055?ONDATE=01.03.2001%2000#292262
http://lex.uz/guest/doc/311740?ONDATE=06.04.2001%2000#312465
http://lex.uz/guest/doc/311740?ONDATE=06.04.2001%2000#312474
http://lex.uz/guest/doc/311740?ONDATE=06.04.2001%2000#312504
http://lex.uz/guest/doc/496515?ONDATE=27.01.2005%2000#502132
http://lex.uz/guest/doc/1438332?ONDATE=09.02.2009%2000#1438359
http://lex.uz/guest/doc/1605487?ONDATE=24.03.2010%2000#1605744
http://lex.uz/guest/doc/1605487?ONDATE=24.03.2010%2000#1605777


«О мерах по совершенствованию структуры Министерства труда и социальной защиты 

населения Республики Узбекистан» и от 30 декабря 2009 года № ПП-1252 «О мерах по 

формированию организационной структуры внебюджетного Пенсионного фонда при 

Министерстве финансов Республики Узбекистан»)» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., 

№ 3, ст. 12). 
 


